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vil gaae til Værgemaal, det nemlig ikke at

bringe andre Midler ind under Overformynde-
rierne end dem, som Forældrene ikke iforveien
have bestemt, . hvorledes der skal handles med,
og forsaavidt det gaaer ud paa»en Massefor-
valtning, at samle disse Midler paa de tre

Hovedsteder,« og, endelig at lade Bestyrelsen
være saaledes, at den hovedsagelig kommer til
at svare for Pengenes Anvendelse i det Hele
taget, idet man ganske vist gaaer ud fra Sikker-
hedeu som den første Betingelse, men som den

anden Betingelse-fra, at den størst mulige Jnd-

tægt udbringes for de vedkommende Myndlinge.
Der bliver, saavidt jeg skjønner, ved denne

Betragtningsmaade endnu et tredie Punkt til-

bage, nemlig Statens Ansvarlighed. Forsaa-
vidt jeg erindrer ret, var omtrent hele Udvalget
enigt om, at naar Staten tvang de Umyndiges
Midler ind under en vis bestemt Bestyrelse,
maatte den idetmindste have et subsidiairt An-

svar, det vil sige, Staten maatte være berettiget
til,, det være sig enten ved at lade Laantageren
betale Mere, eller ved at paalægge de Umyn-
dige eie-Afgift, at opsamle en Sum til at være

det første Dækningsmiddel for mulige Tab,
men hvis dette ikke var tilstrækkeligt, maatte

Staten staae bag ved med sin subsidiaire
Garanti.

» Alberti: De Herrer i Thinget, som have
læst den Betænkning, der ißegyndelsen af
dette Aar blev afgiven af Udvalget over det

foreliggende Lovsorslag, ville have bemærket, at

jeg deri havde fremsat et særegentForslag, som
afviger meget betydelig sra det foreliggende.
Jeg blev dengang understøttet af et, nu af
Thinget udtraadt Medlem, den daværende Folke-
thingsmand for Svendborg Amts 3die Valg-
kreds (Jessen), og jegkbeklager hans Fraværelse
paa Grund .af de mange praetiske Erfaringer,
som han i sin Embedsstilling havde gjort om,

hvor utilstrækkelig Overformynderibestyrelsen
har været, og hvor lidet betryggende den Frem-
tid, som det foreliggende Lovsorslag bereder,
vil blive.- «

Dette Lovsorslag har, efter min Mening,
2 ømme Steder, nemlig Bestemmelserne om

Laanebestyrelserne og om Reservefonden; thi
den hele Discussion, der føres om Laanemaaden

og Laanebestyrelserne viser, at man holder for,
at det er meget vanskeligt eller umuligt at faae
saadanne Taxationersover Eiendomme, hvorved
de Umyndige betrygges mod Tab, og Bestem-

melsen om Reservefonden indeholder en praetisk
Udtalelse af Overbeviisningen om, at det i

Fremtiden vil gaae med Overformynderibesty-
relsen ligesom hidtil, at de Umyndige ville lide

Tab; hvortil skulde neinligßeservesonden være,

dersom man holdt sig overbeviist om, at Laane-

bestyrelserne vilde være saa nøieregnende med

Pantesikkerheden, at de Umyndige ikke vilde lide

Tab? Jeg er af den Mening,»at dersom den

ærede-Minister kunde oplyse os om«, hvilke Tab

Overformynderierne have lidt blot i de sidste
7 Aar, vilde de fleste af Thingets Medlemmer

høiligen forbauses. Dersom man blot vil tage
Kjøbstæderne i et enkelt Amt ———— jeg henholder
mig til det, der har sendt mig herind — der-

som man vil tage Tabene inøbstæderne i

Sorø Amt blot i de sidste 7 Aar, vil man faae
et overordentlig stort Tab ud, og det vil der-

ved ligge for, at den Reservefond, man her
søger at danne, langtfra vil være tilstrækkelig
til at dække de Tab, der maae formodes at

komme. Derfor raader jeg til Varsomhed med

at antage dette Lovsorslag; som nu her paany
er fremlagt af en ny Minister-« og jeg vil ikke

ophøre med at modsætte mig dets Ved-

tagelse, saalænge jeg har den Tro, at det
ikke vil forbedre Stillingen, at det ikke vil

holde Tabene borte. Have vi da ikke hidtil
havt locale Laanebestyrelser for Umyndiges
Midler? Hvad har Overformynderne paa Lan-
det været Andet end loeale Laanebestyrelser?
Have ikke Overformynderne i Kjøbstæderne været
de bedste Mænd, der kunde opstilles til at be-

styre Umyndiges Midler? Have vi ikke havt
Herredsfogder og andre Mænd til at passe paa-
at der ikke skete noget Tab, og hvorfra vil man

;faae bedre Bestyrelser, selv om man tager
iAmtsraadene dertil? Nei, Tingen er den, at

sve, der taxere, garantere ikke. Naar man vil

have paalidelige Taxationer,-skulle de foretages

faf Folk, som i det Mindste smoralsk garantere
for, at der ikke lides noget Tab ved de Vær-
dier, som de sætte paa.-Eiendommene, ImenIdette vil ikke kunne opnaaes ved de locale Laa-

nebestyrelser, enten man saa sætter dem for


